
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0189 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

EXTRATO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 079/2019, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº009/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 

 
CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

 

CONTRATADO: JONH LENNON FREIRE 

 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 

 
PRAZO: DO DIA 07/10/2019 ATÉ O DIA 30/12/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (DOIS) MESES E 24 (VINTE E 

QUATRO) DIAS. 
 

URUOCA/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA  

PORTARIA SEGEP Nº 091, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, para realizar o transporte dos profissionais da Prefeitura 
Municipal de Uruoca para realização de serviços relativos a emissão 

de Carteiras de Identidades, que acontecerá no dia 09 de Outubro de 

2019, na Coordenadoria de Identificação e Perícia 

Biométrica/PEFOCE/SSPDS/CE, Rua Demétrio de Menezes, 3750 
– Antonio Bezerra, Fortaleza-CE, CEP: 60356-552. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO IDELBURGUES 

VENÂNCIO FILHO, inscrito no CPF sob o n°. 059.789.593-74, 

residente na Avenida Antonio Moreira, 782, Centro, 62460000, 

ocupante do Cargo de motorista, que se realizará no dia 09 de 
Outubro de 2019. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0189 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 092, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, para realização de serviços relativos a emissão de Carteiras de 
Identidades, que acontecerá no dia 09 de Outubro de 2019, na 

Coordenadoria de Identificação e Perícia 

Biométrica/PEFOCE/SSPDS/CE, Rua Demétrio de Menezes, 3750 – 

Antonio Bezerra, Fortaleza-CE, CEP: 60356-552. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar ao servidor FRANCISCO WELBER 

CARDOSO, inscrito no CPF sob o n°. 037.363.603-20, residente na 
Rua Joãozinho Rodrigues, 185, Roberto Dourado, ocupante de 

Cargo de Diretor da Junta do Serviço Militar para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 09 de 

outubro de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 093, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, para realização de serviços relativos a emissão de Carteiras de 

Identidades , que acontecerá no dia 09 de Outubro de 2019, na 
Coordenadoria de Identificação e Perícia 

Biométrica/PEFOCE/SSPDS/CE, Rua Demétrio de Menezes, 3750 – 

Antonio Bezerra, Fortaleza-CE, CEP: 60356-552. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor AMILCAR FONSECA CUNHA 

FILHO, inscrito no CPF sob o N° 607.708.583-92, residente na 

Avenida Antonio Moreira, 529, Centro, ocupante do Cargo de 
Diretor na Diretoria de Emissão de Documentos, que se realizará no 

dia 09 de outubro de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 diária no valor unitário de 
R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SR. CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 051208.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 051208.2019 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE 

ROUPAS PARA OS PROFISSIONAIS DA SAUDE DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.043 – 
MANUTENÇÃO UNID. MISTA DE SAÚDE – HOSPITAL; 

0901.10.304.0075.2.045- MANUT. PROGRAMA VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE  

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 0189 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 
FILHO 

 

CONTRATADA: GK COMERCIAL, SERVIÇOS LTDA  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO KALEU 

MENEZES AGUIAR 

 
VIGENCIA DO CONTRATO: 60 (SESSENTA DIAS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 
 

VALOR: R$ 14.402,40 (QUATORZE MIL QUATROCENTOS E 

DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

 
URUOCA (CE), 28  DE AGOSTO DE 2019. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 047/2019 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 007/2019-GAB, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Saúde. 
RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovado, abaixo 

relacionados, a se fazerem presentes, na data do dia 09 de outubro 

de 2019 (quarta-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min 

ás 17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à 

Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

FRANCISCO DANIEL DA SILVA 

VIANA 

AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

MARIA ORLEIDE GOMES AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

          

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 048/2019 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 009/2019-GAB, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Saúde. 
RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, abaixo 

relacionado, a se fazer presente, na data do dia 09 de outubro de 

2019 (quarta-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min 

ás17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 

Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 
 

NOME CARGO 

BIANCA MARILENA TEIXEIRA 

DA COSTA 

CIRURGIÃO - DENTISTA 

         

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 049/2019 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 004/2019-GAB, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Saúde. 
RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, abaixo 

relacionado, a se fazer presente, na data do dia 09 de outubro de 

2019 (quarta-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 

17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à 

Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

FRANCISCO CLEONIO 

ARAÚJO 

MOTORISTA B 

         

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 
 

 

 

 

 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 062/2019 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAUDE DE 

URUOCA E O SR. FRANCISCO GABRIEL DO 

NASCIMENTO ALMADA. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 

11.4230600001-33  com sede à Rua João Rodrigues, 178, Centro 

Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo ordenador de 

despesas da Secretaria da Saúde o Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA 
FILHO, denominado  CONTRATANTE e do outro lado o Sr. 

FRANCISCO GABRIEL DO NASCIMENTO ALMADA, 

residente com endereço na Rua Raimundo Henrique dos Santos, Nº 

36, Avenida Valdemar Rocha – Uruoca - CE,  doravante 
denominado CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 

79, inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

firmar o presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 062/2019 do 

edital 004/2019 , mediante as cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

DISTRATO  



DOE-UR • Ano II | Nº 0189 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 07 de outubro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 062/2019, celebrado em 03 de Junho de 2019, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria da Saúde de acordo como 

que determina a Lei Complementar de nº 014/2018 de 19/12/2018.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a 
presente data, não restando assim mais nada a ressarcir a 

CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, 

por extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas 

a expensas do CONTRATANTE. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 
Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 07 de Outubro de 2019. 
 

FRANCISCO GABRIEL DO NASCIMENTO ALMADA                         

PROFISSIONAL CONTRATADO                                                         

 
CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

TESTEMUNHAS: 
 

NOME:_________________________CPF:___________________ 

NOME:_________________________CPF:___________________ 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 250/2019, URUOCA/CE  07 OUTUBRO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre a exoneração de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido o senhor JOSÉ FARIAS CUNHA NETO, 
inscrito no cadastro das pessoas físicas sob o número 030.727.253-

22 e no registro geral sob o número 2001098054227 do cargo de 

DIRETOR NA DIRETORIA DE ALMOXARIFADO, órgão da 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Gestão Pública, 

pertencente ao Poder Executivo, Nomeado por meio da Portaria 

053/2017 de 21 de Fevereiro de 2017 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

PORTARIA  

Uruoca, Ceará, em 07 de outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 
62 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2019-10-07T10:17:39-0300




